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ETELÄN SOTILAALLISESTA. TILANTEESTA

I

ENTENTEN EPÄONNISTUNEET SUUNNITELMAT
Vuoden 1919 keväällä N euvosto-V enäjää vastaan  

su u nn ite ltiin  teh täväksi K oltshakin, D enikinin ja  
Juden itsh in  y h d is te tty  so taretk i. Pääisku p iti an taa  
K oltshakin, jonka kanssa D enikin toivoi voivansa 
yh ty ä  Saratovissa y h te is tä  hyökkäystä  varten  Moskovaa 
vastaan  idästä. Ju den itsh in  teh täväksi annettiin  suo
r it ta a  avustava isku  P ie ta ria  vastaan.

Sotaretken pääm äärä oli m äärite lty  Gutshkovin 
Denikinilie antam assa selostuksessa: „bolshevism in 
m urskaam inen yhdellä  isk u lla  riistäm ällä s iltä  sen 
tä rkeim m ät elinkeskukset — Moskovan ja  P ie ta r in 41.

Itse so taretken  suunn ite lm a taas oli hahm oteltu  
D enikinin K oltshakille k irjo ittam assa  kirjeessä, joka 
jo u tu i keväällä 1919 käsiim m e yhdessä G rishinin  ja  
A lmazovin esikunnan kanssa. „T ärkein tä on olla 
p y säh ty m ä ttä  V olgalla44, k ir jo itt i  Denikin Koltshakille, 
„ja lyödä syvem m älle bolshevism in sydäm een, Mosko
vaan. Toivon tapaavan i te id ä t Saratovissa... Puolalai-
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set tekevät tehtävänsä; mitä taas tulee Judenitshiin, 
niin hän on valmis eikä viivyttele iskeäkseen Pieta
riin... “

Siten kirjoitti Denikin keväällä, jolloin Koltshakin 
hyökkäys Volgan suuntaan oli täydessä käynnissä.

Tuo suunnitelma ei kuitenkaan onnistunut. 
Koltshak heitettiin Uralin taakse. Denikin pysäytettiin 
linjalla: Seim-joki—Liski—Balashov. Judenitsh ahdis
tettiin Jamburgin taakse.

Neuvosto-Venäjä jäi ehjäksi ja vahingoittumatto
maksi.

M utta E n ten ten  ihm issyö jät e ivä t rauho ittunee t. 
Vuoden 1919 syksyksi laad ittiin  uusi tuhoisan so ta
re tken  suunnite lm a. K oltshak oli tie ty s ti h e ite tty  pois 
laskuista . Painopiste s iirre ttiin  idästä  etelään, jo s ta  
D enikinin p iti an taa  pääisku. Juden itsh in  teh täväksi 
annettiin , ku ten  keväälläkin, avustavan  iskun an tam i
n e n — uusi so taretk i P ie ta ria  vastaan. V apaaehtoisen 
arm eijan  entinen kom entaja kenraali M ai-M ajevski 
sanoi seuraavana päivänä O relin valtaam isen  jä lkeen 
pitäm ässään puheessa, e ttä  hän on sotajoukkoineen 
Moskovassa „viim eistään jo u lukuun  lopulla, jou luna  
vuonna 1919“.

Denikiniläisten itsevarmuus meni niin pitkälle, 
että Donetsin alueen kapitalistit jo lokakuussa ilmoit
tivat antavansa miljoonapalkinnon (Nikolain rahassa) 
sille vapaaehtoisen armeijan rykmentille, joka ensim
mäisenä marssii Moskovaan...

M utta kohtalon sallim uksesta  täm äkin  suunnite lm a 
meni m y tty y n . D enikinin sotajoukot on h e ite tty  Pol
ta  ̂ van—K upjanskin—T shertkovon taakse. Ju d en itsh  
on ly ö ty  ja  v isk a ttu  N arvan taakse. M itä tu lee
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K oltshakiin, n iin  N ovo-N ikolajevskajan edustalla  karsi
m ansa täydellisen  hävityksen  jä lkeen  hänen arm eijas
taan  on jä ä n y t vain pelkkä m uisto .

V enäjä jä i  tä lläk in  kerra lla  eh jäksi j a  vah ingo ittu 
m attom aksi.

V astavallankum ouksen rom ahdus oli tä llä  kerra lla  
niin odottam aton ja  äkillinen, e t tä  im perialistisen  
Saksan vo itta ja in , E n ten ten  vanhojen susien oli pakko 
k u u lu ttaa : ..aseiden voim alla ei bolshevism ia voida 
vo ittaa". J a  im perialism in fak iirien  häm m ennys m eni 
niin p itkälle, e ttä  m enetettyään  k y v y n  löytää v as ta 
vallankum ouksen tappion todellise t s y y t he alkoivat 
v e rra ta  V enäjää milloin „lentohiekkaeräm aahan", 
m issä „parhainkin  sotapäällikkö" ehdo ttom asti epä
onnistuu, m illoin taas „rannattom aan eräm aahan", 
m issä kaikkia „parhaim piakin  sotajoukkoja" odottaa 
varm a kuolema.

II
VASTAVALLANKUMOUKSEN TAPPION SYISTÄ
M itkä ovat vastavallankum ouksen ja  ennen kaikkea 

Denikinin tappion sy y t?
A) V astavallankum ouksellisten  sotajoukkojen selus

tan heikkous. Y ksikään arm eija  m aailm assa ei voi 
vo ittaa  i lman lu jaa  selustaa. M utta Denikinin (ja m yös 
K oltshakin) selusta ei ole lainkaan lu ja. Täm än vas
tavallankum ouksellisten  sotajoukkojen selustan heik 
kouden selityksenä on D enikinin— K oltshakin ha llitu k 
sen yh te iskunnallinen  luonne, hallituksen , joka  on nuo 
sotajoukot m uodostanut. D enikin ja  Koltshak tu o v a t 
tu llessaan ei vain tilanherran  ja  kap ita listin  ikeen,

2 0 *



308 J .  V . S T A L I N

vaan m yöskin englantilais-ranskalaisen pääom an ikeen. 
Denikinin ja  K oltshakin voitto m erkitsee V enäjän 
itsenäisyyden  m enetystä, V enäjän m u u ttu m ista  englan- 
tilais-ranskalaisten  raliasäkkien lypsylehm äksi. Tässä 
mielessä D enikinin—K oltshakin hallitus on kaikkein 
kansanvastaisin , kaikkein  kansallisvastaisin  hallitus. 
Tässä m ielessä N euvostohallitus on ainoa kansanhalli
tu s , ainoa kansallinen h a llitu s  täm än sanan parhaassa 
m erkityksessä, sillä  se tuo m ukanaan ei vain ty ö tä 
tekevien vapau tuksen  pääom an vallasta , vaan myös 
koko V enäjän vapautum isen m aailm an im perialism in 
ikeestä, V enäjän m uuttum isen  siirtom aasta  itsenäiseksi 
vapaaksi maaksi.

Eikö ole selvää, e ttä  D enikinin—K oltshakin h a lli
tu s  ja  sen sotajoukot e ivät voi nau ttia  venäläisen 
väestön laajojen kerrosten  kunnio itusta  eikä tukea?

Eikö ole selvää, e ttä  D enikinin ja  K oltshakin so ta
joukoissa ei voi olla s itä  k iihkeätä  voitonhalua ja  
s itä  innostusta , jo ita  ilm an voitto  on y leensä m ahdo
ton?

Denikinin ja  K oltshakin selusta  rakoilee ho rju ttaen  
rin tam an perusto ja , sillä D enikinin—K oltshakin halli
tu s  on V enäjän kansan o rjuu ttam isen  hallitus, halli
tu s, joka h e rä ttää  laajoissa väestökerroksissa  m itä 
su u rin ta  epäluo ttam usta .

N euvostosotajoukkojen selusta  lu jittu u  ruokkien 
m ehullaan punaista  rin tam aa, sillä . N euvostohallitus 
on V enäjän kansan vapau ttam isen  hallitu s, hallitus, 
jo k a  n au ttii laajojen väestökerrosten  m itä  suu rin ta  
luottam usta.

B) V astavallankum ouksen reunam aa-asem a. Jo 
Lokakuun kum ouksen alussa hahm ottu i vallankum ouk
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sen ja  vastavallankum ouksen välille jonkinlainen 
m aantieteellinen ra ja . Kansalaissodan m yöhem m än 
keh ityksen  kulussa vallankum ouksen ja  vastavallan
kum ouksen a lueet tu liv a t lopullisesti selviksi. Sisä- 
Y enäjä teollisine, k u lttu u ri-  ja  valtiollisine keskuksi
n een — Moskova ja  P ie ta ri, — kansallisessa suhteessa  
yhdenlaisine, pääasiallisesti venäläisine väestöineen, — 
tu li vallankum ouksen tuk ikohdaksi. S itävastoin 
V enäjän reunam aat, pääasiallisesti etelän  j a  idän 
reunam aat, jo issa  ei ole tä rk e itä  teollisia, k u lttu u ri-  
ja  valtio llisia keskuksia ja  jo issa väestö on kansalli
sessa suhteessa m itä erila isin ta  ja  m uodostuu to isaa lta  
e tuo ikeu te tu ista  kasakkakolonisaattoreista j a  to isaalta  
vajaa-oikeudellisista ta taa re is ta , bashk iire ista , k irg ii
seistä (idässä), ukrainalaisista , tshetsheneistä , ingu- 
sheista  ja  m u ista  m uham ettila isista  kansoista, — m uut
tu iv a t vastavallankum ouksen tukikohdaksi.

Ei ole vaikea ym m ärtää, e ttä  V enäjän ta iste lev ien  
voimien tällaisessa m aantieteellisessä jakaantum isessa 
ei ole m itään  luonnotonta. Todellakin: kuka m uu voisi 
olla N euvostohallituksen tukena kuin  P ie ta rin  ja  
Moskovan p ro le ta riaa tti?  Kuka m uu olisi voinut olla 
denikiniläisen ja  koltshakilaisen vastavallankum ouksen 
tukena kuin V enäjän im perialism in ik ivanha ase — 
kasakkaväki, joka n au ttii etuoikeuksia ja  on jä r je s 
te tty  sotilassäädyksi j a  joka on am m oisista ajoista 
p itäen  riis tä n y t ei-venäläisiä kansoja reunam aissa?

Eikö ole selvää, e ttä  m inkään m uunlaista  „m aan
tie tee llistä  jakaan tum ista"  ei olisi vo inut ollakaan?

Tästä seikasta on ollut (ja  on edelleenkin) seu rauk
sena kokonainen joukko kohtalokkaita  ja  vääjääm ät
töm iä kielteisiä puolia vastavallankum oukselle j a  saman
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verran  vääjääm ättöm iä m yönteisiä puolia vallanku
moukselle.

A nkaran kansalaissodan kaudella  to im ivien so ta
joukkojen  m enestykselle on ehdottom an välttäm ätön tä  
sen väestön yh tenä isyys j a  yh teenkuuluvaisuus, jonka 
aineksilla näm ä sotajoukot k a r tu tta v a t itseään ja  jonka 
tu o tte illa  ne p itävä t itseään y llä , ja  täm ä yh ten ä isy y s 
voi olla kansallista (erikoisesti kansalaissodan alussa) 
ta i lu okkayh tenä isyy ttä  (erikoisesti keh ittyneen  kan
salaissodan oloissa). Ilm an tä lla is ta  y h te n ä isy y ttä  
e ivä t ja tk u v a t sotilaalliset m enestykset ole a ja te lta 
vissa. M utta siinähän se asia onkin, e ttä  V enäjän 
reunam aat (itä iset ja  eteläise t) e ivä t muodosta eivätkä 
voi m uodostaa Denikinin j a  K oltshakin sotajoukoille 
edes s itä  väestön yh tenäisyyden  vähim m äism äärää 
enem pää kansallisessa kuin  luokkasuhteessakaan, m itä 
ilm an (kuten edellä sanoin) vakava voitto  on m ahdo
ton.

Todellakin, m inkälainen kansallinen  yh ten ä isy y s 
voi vallita  to isaalta ta taarien , bashkiirien , k irg iisien  
(idässä), kalm ukkien, tshetshenien , ingushien ja  
ukrainalaisten  (etelässä) kansallisten  py rk im ysten  ja  
to isaa lta  Koltshakin ja  D enikinin aitovenäläisen itse 
valtaisen hallitusvallan  välillä?

Tai vielä: m inkälainen luokkayh tenäisyys voi v a l
lita  to isaalta  U ralin , O renburgin , Donin ja  K uhanin 
e tuo ikeu te tun  kasakkaväen ja  to isaalta  reunam aiden 
koko muun väestön välillä, n iih in  lukien m yös venä
lä ise t ,,m uualta tu lleet“, jo ita  naapureina asuvat kasakat 
ovat am m oisista ajo ista so rtanee t ja  riistäneet?

Eikö ole selvää, e ttä  noista erila isista  a ineksista  
m uodoste tu t sotajoukot tu le v a t k ie rtäm ättöm ästi
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hajoam aan neuvostoarm eijoiden ensim m äisestä lu jas ta  
iskusta, e ttä  jokainen tällainen isku tu lee k ie rtäm ät- 
töm ästi voim istam aan V enäjän reunam aiden ei-kasakka- 
ainesten p y rk im y stä  N euvostohallituksen puoleen, joka 
perinpohjaisesti hylkää suu rvalta la ise t p y y te e t ja  o ttaa  
mielellään varteen heidän kansalliset pyrkim yksensä.

Reunam aiden vastapainoksi sisä-V enäjä an taa koko
naan toisenlaisen kuvan . Ensiksik in , kansallisessa 
suh teessa  se on yh tenä inen  ja  ehyt, sillä yhdeksän 
kym m enesosaa sen väestöstä on isovenäläisiä. Toiseksi, 
rin tam aa ja  neuvostosotajoukkojen välitön tä  selustaa 
huoltavan väestön luokkayhtenäisyyden  aikaansaa
m ista helpoittaa se, e ttä  sen keskuudessa on talonpoi
kaisten  suosiota nauttiva. P ie ta rin  ja  Moskovan p ro le
ta ria a tti ,  joka liittä ä  lu jas ti täm än väestön N euvosto
hallituksen ym pärille .

Täm ä m uun m uassa onkin selityksenä sille häm 
m ästy ttävälle  yh tenäisyydelle , m ikä vallitsee Neuvosto- 
V enäjällä selustan  ja  rin tam an  välillä ja  m illä Koltsha- 
k in—Denikinin hallitu s ei ole m illoinkaan lo istanu t: 
N euvostohallituksen ta rv itsee  an taa  vain kehoitus 
rin tam an  auttam isesta, kun  V enäjä s iinä  tuokiossa 
an taa  jouko itta in  uusia  ry k m en tte jä .

T ästä  sam asta  seikasta  tu lee  e ts iä  m yös sen häm 
m ästy ttäv än  voim an ja  vertaansa  vailla olevan k im 
m oisuuden lähde ttä , joka N euvosto-V enäjässä ta v a lli
sesti ilmenee k riitillis in ä  hetkinä.

T ästä  sam asta seikasta tu lee  etsiä m yös se lity s tä  
siihen Ententen siv istyne ille  sham aaneille k ä s ittä m ä t
töm ään tosiasiaan, e ttä  „päästyään  m ääräty ille  rajoille 
(sisä-V enäjän rajoille) vastavallankum oukselliset so ta
jo u k o t k ä rs iv ä t k ie rtä m ä ttä  katastrofin...**.
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M utta vastavallankum ouksen ja  ennen kaikkea 
Denikinin häviön y lläm ain ittu jen  perussy iden  lisäksi 
on olemassa vielä m u ita  välittöm iä sy itä  (tarkoitam m e 
pääasiassa E telärin tam aa).

Sellaisia ovat:
1) R eservi- j a  täyden täm istilan teen  paranem inen 

Neuvostom aan E telärin tam alla .
2) H uoltotilanteen paranem inen.
3) K om m unistityöläisten  virtaam inen  rin tam alle  

P ie taris ta , M oskovasta, T veristä  ja  Ivanovo-Vozne- 
senskista, jo tk a  ovat liitty n ee t m eidän eteläisiin  ry k -  
m entteihim m e ja  m u u ttanee t ne kokonaan toisiksi.

4) Hallintokoneiston kuntoonsaam inen, jo n k a  Mamon- 
tovin päällekarkaukset o livat aikaisem m in saattaneet 
kokonaan epäjärjestykseen .

5) E telärin tam an päällystön  ta itav a sti soveltam at 
sivusta isku t hyökkäyksen yhteydessä.

6) Itse hyökkäyksen m etodisuus.

H I

.NYKYTILANNE ETELÄRINTAMALLA
Tärkeim pänä voim ana Denikinin kaik ista  joukko- 

osastoista tulee p itää  vapaaehtoista arm eijaa  (jalka
väki), joka  on parhaiten  k o u lu te ttu  ja  jo lla  on ry k 
m enteissä su u ri reserv i kaaderiupseereja, sekä Shku- 
ron ja  Mamontovin ra tsuväk iarm eijakun tia  (ra tsuväk i). 
V apaaehtoisen arm eijan  te h täv än ä  oli Moskovan val
loittam inen, kun taas Shkuron ja  M amontovin ra tsu 
väen teh täv inä  olivat läp im urro t ja  m eidän eteläisten 
arm eijoideram e selustan hajo ittam inen .
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Meidän jalkaväkem m e ensim m äiset ra tk a isev a t voi
to t tu liv a t esiin ta is te lu issa  Orelin edustalla, K rom in— 
D m itrovskin seuduilla. Siellä m eidän jalkaväkem m e 
löi hajalle  vapaaehtoisen arm eijan ensim m äisen arm eija- 
kunnan (parhaan arm eijakunnan), kenraali K utepovin 
arm eijakunnan, johon ku u lu i K ornilovin, Drozdovin, 
Markovin ja  A leksejevin divisioonat.

Meidän ratsuväkem m e ensim m äiset ra tka iseva t 
vo ito t tu liv a t taas esiin ta iste lu issa  V oronezhin edus
ta lla , Ikorets-, U sm an-, V oronezh- ja  Don-jokien 
seu tuvilla . Siellä m eidän tov e ri B udjonnyn ra tsu - 
väkiryhm äm m e kohtasi ensi kerran  silm ästä  silm ään 
Shkuron ja  M amontovin y h d is te ty t a rm eijakunnat ja  
kohdattuaan ne löi ne pakosalle.

V oittom m e Orelin ja  V oronezhin edustalla  laski
vat perustan  arm eijoidem m e koko m yöhäisem m älle 
etenem iselle etelään. V oito t Kievin, H arkovin, 
K upjanskin ja  L iskin edustalla  ovat vain  Orelin ja  
Voronezhin edustalla saa tu jen  perusvo itto jen  seu
rau sta  ja  edelleen keh ittäm istä . N ykyään vapaaehtoinen 
arm eija  p e rään tyy  epäjärjestyksessä  m eidän joukko- 
osastojem m e edessä kadotettuaan  yh tey d en  ja  johdon, 
m enetettyään  kaatuneina, haavo ittuneina ja  vankeina 
vähintään puolet en tisestä  m iesvahvuudestaan. V oi
daan sanoa varm uudella, e ttä  ilm an selustaan s iir tä 
m istä ja  perusteellista  paikkailem ista se m enettää 
pian kokonaan ta iste lukykynsä.
. Mitä tu lee Shkuron ja M amontovin ra tsu v äk iry h - 
mään, niin huo lim atta  siitä, e ttä  s itä  on v ah v iste ttu  
kahdella uudella  kubanilaisella  arm eijakunnalla  (ken
raalien U lagain ja  Naum enkon arm eijakunnat) ja  
kenraali Tshesnokovin y h d is te ty llä  ulaanidivisioonalla,
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se ei ku itenkaan  voi olla vakavana uhkana m eidän 
ratsuväellem m e. Todisteena s iitä  ovat äskettä iset 
ta is te lu t L isitshanskin edustalla, jossa m eidän ra tsu  - 
väkem m e löi täydellisesti Shkuron ja  Mamontovin 
vahv iste tun  ryhm än, joka jä t t i  paikalle seitsem äntoista 
tykk iä , kahdeksankym m entä konekivääriä j a  to ista  
tu h a tta  m aahanhakattua  m iestä.

Ei tie tenkään  voida sanoa, e ttä  D enikinin a rm eija t 
on jo  m u rsk a ttu . D enikinin arm eija in  hajoam inen ei 
vielä ole m enny t n iin  p itkälle  ku in  K oltshakin arm ei
ja in  hajoam inen. Denikin kykenee vielä to istaiseksi 
jonk in laisiin  tak tillis iin  j a  ehkä m yöskin stra teg isiin  
m etkuihin . E i saa m yöskään unohtaa, e ttä  kym m enen 
viikon aikana me olemme eh tinee t o ttaa  D enik in iltä  
kaikkiaan  vain  noin 150 ty k k iä , 600 konekivääriä, 
14 panssarijunaa, 150 vetu ria , 10 tu h a tta  vaunua 
ja  noin 16 tu h a tta  vankia. M utta epäilem ätöntä 
kuitenk in  on, e ttä  D enikinin a rm e ija t v ie rivä t h i l l i t 
töm ästi r in n e ttä  alas K oltshakin arm eijoiden jä lk iä , 
kun  taas m eidän arm eijam m e päivä päivältä  vahvis
tuva t laad u llises ti j a  m äärä llises ti.

Se on takeena Denikinin lopullisesta m urskaam i
sesta.

Serpuhov,
joulukuun 26 pnä 1919

„ P ravda“ M  393, 
jo u lu k u u n  38 p n ä  1919 
A lle k ir jo i tu s :  J .  S  t  a  l i n

P . S .80 Täm ä k ir jo itu s  oli k ir jo ite ttu  ennen sitä , 
kun sotajoukkom m e m u rtiv a t D enikinin rin tam an
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Taganrogin luona. S iitä  oikeastaan joh tuuk in  sen 
varovainen sävy. M utta  n y t, D enikinin rin tam an  
m urtam isen jä lkeen , k u n  vapaaehtoiset d ivisioonat on 
e r is te tty  D enikinin Donin ja  K aukaasian arm eijoista, 
kun  kahden ta is te lupäivän  aikana (tam m ikuun 1—2 
pnä) m eidän sotajoukkom m e v a h a s iv a t T aganrogiin  
jo h tav illa  te illä  v ihollise lta  y li kaksisataa tykk iä , 
seitsem än panssarijunaa, neljä  hyökkäysvaunua ja  
suuren m äärän m uu ta  so tasaalista  ja  kun  m eidän 
sotajoukkom m e valla ttuaan  Taganrogin p iir ittä v ä t 
vastavallankum ouksen tuk ikoh tia  — N ovotsherkasskia 
ja  Rostovia, — niin  n y t  voidaan varm uudella  sanoa, 
e ttä  Denikinin arm eijoiden m urskaam inen ed istyy  
täydellä  höyryllä.

V ielä is k u — ja  täydellinen  voitto  on taa ttu .

Kursk,
tam m ikuun 7 pnä 1920

A ik a k a u s le h t i  ,R e v o l ju ts iw m y i  F rO n t“ Л® 1, 
h e lm ik u u n  i s  p n ä  1920 

A lle k ir jo i tu s :  J .  S t a l i n


